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ÚVOD

S daněmi se setkává každý z nás, a to buď přímo při placení daní ze svých příjmů

v zaměstnání či z podnikání nebo při placení daně z vlastnictví nemovitostí, nepřímo

pak při nákupu jakéhokoliv zboží. Já jako účetní se s daněmi setkávám ještě o něco

častěji než ostatní lidé, a proto jsem si i pro svou práci vybrala téma „Porovnání daňové

soustavy v ČR a na Slovensku“. Ráda bych zpracováním dané problematiky poukázala

na rozdíly ve zdaňování v obou zemích bezmála dvacet let po rozdělení bývalé ČSFR a

odpověděla na otázku, zda je daňová soustava ČR opravdu tak složitá, jak je uváděno.

Cílem práce je analyzovat a porovnat daňové soustavy v České republice a na

Slovensku v roce 2012 a poukázat na nejdůležitější rozdíly v těchto daňových

soustavách.

Práce je rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola je zaměřena na základní charakteristiku daní, funkce daní a na jejich

členění. Ve druhé a třetí kapitole jsou konkrétně analyzovány daňové soustavy v České

republice a na Slovensku. Ve čtvrté kapitole je provedena komparace analyzovaných

daňových systémů pomocí základních daňových náležitostí. V páté kapitole jsou

uplatněny poznatky z předchozích částí práce, které jsou aplikovány na praktických

příkladech u vybraných druhů daní. Výsledky jsou stručně zhodnoceny s upozorněním

na rozdíly ve zdanění v obou zmíněných zemích. Závěr obsahuje shrnutí výsledků a

poznatků z praktické části.

„Daňový systém je souhrn všech daní, které se na daném území, zpravidla státním,

vybírají.“ (Kubátová, 2010). V odborné literatuře jsou někdy kromě daní, které

upravují platné daňové zákony, do daňového systému zahrnovány i cla a příspěvky na

sociální zabezpečení. Tyto platby sice nesplňují přesně podmínky pro zaražení mezi

daně, ale některé jejich vlastnosti je k daním velmi přibližují. Z ekonomického hlediska

se tedy o daně jedná, protože jde o povinné, zákonem určené platby. Do bakalářské

práce jsou ale zahrnuty pouze daně zakotvené v platných daňových zákonech.
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA DANÍ

1.1 Definice daně

Daně jsou součástí našeho života, každý člověk je zná a každý člověk je již někdy platil

a to buď přímo, nebo nepřímo. Jsou významným příjmem veřejných rozpočtů a

vybírány jsou již od starověku.

„ Prvé daně se vyskytovaly již v dávné minulosti. Různé platební povinnosti, které

odpovídají soudobému institutu daní, jsou známy již ve středověku. Původně měly

charakter naturálních dávek. S rozvojem zbožněpeněžního hospodářství se měnily daně

naturální na peněžní platby státu.“ (Pavlásek, Hejduková, 2011)

V současnosti lze daň vymezit jako:

„povinnou, nenávratnou, zákonem určenou platbu do veřejného rozpočtu, která je

zpravidla neekvivalentní a neúčelová.“ (Kubátová, 2010)

Vlastnosti daně:

 Je povinná – daň je povinná, protože její platbu ukládá zákon,

 Je nenávratná – zaplacená daň se nevyplácí zpět, což daň odlišuje od půjčky.

Současně platí, že zaplacením daně nevzniká plátci žádný nárok,

 Plyne do veřejných rozpočtů – z daní jsou hrazeny společné potřeby, a proto

daně plynou do veřejných rozpočtů, ze kterých se tyto potřeby hradí,

 Je neekvivalentní – částka, jakou plátce odvádí do společných příjmů,

neodpovídá tomu, v jaké výši se podílí na výdajích veřejných rozpočtů nebo na

spotřebě veřejně financovaných statků. U některých daní je dokonce cílem

omezit rozdíly v důchodech jednotlivců na míru pro společnost přijatelnou.

Znamená to tedy, že ten, kdo má větší důchod by měl do veřejného rozpočtu

přispívat více, aniž by ale více čerpal,

 Je neúčelová – plátce daně neví, co bude z jím odvedených prostředků

financováno a uhrazením daně mu nevzniká právo na konkrétní plnění

z veřejných rozpočtů. (Vančurová, Láchová, 2012)
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1.2 Funkce daní

Funkce daní v moderní ekonomice vyplývá z hlavních ekonomických funkcí veřejných

financí.

Jedná se především o tyto funkce:

Fiskální funkce je označována za nejdůležitější funkci. Spočívá v získávání finančních

prostředků do veřejných rozpočtů, z nichž jsou pak financovány veřejné výdaje.

V případě, kdy dojde k tržním selháním a neefektivní alokaci zdrojů, je uplatňována

alokační funkce, pomocí které jsou finance vkládány tam, kde je jich nedostatek a

naopak. Redistribuční funkce zabezpečuje přesunutí části důchodů a bohatství směrem

od bohatších jedinců k chudším a tím zajišťuje spravedlnost v přerozdělování důchodů.

Stabilizační funkce zajišťuje zmírňování cyklických výkyvů v ekonomice s cílem

udržení dostatečné zaměstnanosti. (Kubátová, 2010)

1.3 Daňové náležitosti

„Daně jsou ukládány na základě zákona, který stanoví daňovou povinnost, podmínky

jejího vzniku, trvání, zániku a další náležitosti. Zákon tedy vymezuje náležitosti

daňového právního vztahu.“ (Pavlásek, Hejduková, 2011)

Základní daňové náležitosti jsou:

 Subjekt daně

 Předmět daně

 Základ daně

 Sazba daně
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Subjekt daně

Daňovým subjektem je osoba, kterou za daňový subjekt označuje zákon. (§ 20 zákona

č. 280/2009 Sb., daňový řád, v platném znění)

Daňové subjekty členíme na:

 Závazné

 Oprávněné

Závaznými subjekty jsou poplatníci a plátci daně:

Poplatník je daňový subjekt, který má zpravidla ze zákona povinnost daň vypočítat

v daňovém přiznání a zaplatit ji ze svých peněžních prostředků.

Plátce je daňový subjekt, který má ze zákona povinnost odvést do příslušného

veřejného rozpočtu daň vybranou od jiných subjektů nebo sraženou jiným poplatníkům.

(Peková, 2008)

Oprávněnými subjekty jsou příslušné orgány finanční správy, které jsou oprávněny

k výběru příslušné daně a zároveň jsou povinny ji spravovat. (Pavlásek, Hejduková,

2011)

Předmět daně

Předmětem zdanění se rozumí veličina, ze které se daň vybírá (majetek, důchod,

spotřeba). Vymezení předmětu daně je většinou součástí názvu daňového zákona. Je

důležité, aby byl předmět daně co nejpřesněji definován, aby výběr daně byl co

nejefektivnější. Toto definování předmětu daně ale bývá široké, a proto se doplňuje

vynětím z předmětu daně. (Vančurová, Láchová, 2012)

Základ daně

Základem daně je upravený předmět daně podle zákonných pravidel,

vyjádřený stanoveným způsobem v Kč nebo měrných jednotkách. Je důležité, aby byl

vymezen nejen věcně ale i časově. S časovým vymezením souvisí zdaňovací období,

což je časový interval, za který se základ daně zjišťuje. Za toto období se daň následně

stanoví a platí se. (Pavlásek, Hejduková, 2011)
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Sazba daně

„Sazba daně je algoritmus, prostřednictvím kterého se ze základu daně (sníženého o

odpočty) stanoví základní částka daně.“ (Vančurová, Láchová, 2012)

Sazby daně lze dělit podle dvou hledisek:

1)dle vztahu k druhu základu daně na:

 jednotné

 diferencované

2)dle vztahu změny velikosti daně ke změně velikosti základu daně na:

 pevné

 relativní

Jednotná sazba daně je stejná pro všechny typy a druhy předmětu daně. Diferencovaná

sazba daně se liší podle druhu předmětu daně nebo podle jiných kritérií. Pevná sazba je

stanovena absolutní částkou bez ohledu na hodnotové vyjádření daňového základu.

Relativní sazba je vyjádřena v % a lze ji dále členit na lineární, progresivní a

degresivní. (Pavlásek, Hejduková, 2011)

1.4 Členění daní

Daně lze členit z různých hledisek například:

1) dle předmětu zdanění se člení na

 daně důchodové

 daně majetkové

 daně ze spotřeby

2) dle rozpočtového určení

 svěřené daně

 sdílené daně

3) dle dopadu na poplatníka

 nepřímé

 přímé
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Důchodové daně postihují důchod, který plyne z přesně specifikované činnosti

právnické nebo fyzické osoby (mzda, zisk).

Majetkové daně postihují majetek (držbu i nabytí), ze kterého se platí bez ohledu na

dosažený důchod.


[…]


soustavy ČR a Slovenska a to tak, že jsou vždy popsány vybrané náležitosti

jednotlivých daní těchto daňových soustav. Při zpracování teoretické části bylo

vycházeno především z daňových zákonů platných pro rok 2012. Informace získané při

zpracování teoretické části byly následně použity v další části práce.

Praktickou část tvoří dvě kapitoly. Ve čtvrté kapitole je provedena komparace

základních daňových náležitostí a to u všech daní, které patří do daňových soustav ČR a

Slovenska a odlišnosti jsou vždy uvedeny v tabulce, následně je provedeno porovnání

daňových soustav dle vybraných ukazatelů. V páté kapitole jsou pak na modelových

příkladech porovnány vybrané daně. Jedná se o tyto daně: daň z příjmů fyzických osob,

silniční daň, daň z nemovitostí, daň z tabákových výrobků a daň z vína.

Při porovnávání vyplynulo, že u všech vybraných daní je daňové zatížení v ČR nižší než

na Slovensku. U daně z příjmů fyzických osob je nižší daňové zatížení dáno jednak

nižší sazbou daně v ČR, dále pak způsobem výpočtu, který je pro poplatníky v ČR

výhodnější a v neposlední řadě možností snížit základ daně o poskytnuté dary.

Nižší hodnota silniční daně je v ČR dána možností snížit sazbu daně dle data registrace

automobilů až o 48%. U daně z nemovitostí je sazba daně na Slovensku 0,033 EUR,

vyšší územní samosprávní celek může ale sazbu daně až 40ti-násobně zvýšit. Výše daně

se může na Slovensku tedy velmi lišit a v modelovém příkladu byla daň z nemovitosti

na Slovensku vyšší než v ČR. Výše daně z tabákových výrobků byla též na Slovensku

mírně vyšší než v ČR, což způsobila mírně vyšší sazba daně. U daně z vína byla sazba

daně v ČR vyšší než na Slovensku, ale protože se při výpočtu základ daně zaokrouhluje,

vypočtená daň byla opět vyšší na Slovensku.

Výsledky výpočtů byly poměrně překvapivé, protože dle dostupných informací je

celková míra zdanění na Slovensku nižší než v ČR. Dokládá to nejen výše daňové kvóty
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ale také například tzv. den daňové svobody, který vyšel v ČR v roce 2012 na 9. června,

a na Slovensku o osm dní dříve a to na 1. června. Je tedy důležité připomenout, že mezi

daně z ekonomického hlediska patří i příspěvky na sociální zabezpečení a výše jejich

výnosů je v ČR vyšší než na Slovensku a také to, že výpočty byly provedeny jen u

některých druhů daní.

V závěru lze konstatovat, že daňové soustavy obou zemí jsou si velmi podobné, což je

dáno především podobným historickým vývojem a členstvím v EU. U některých typů

daní je ale v ČR oproti Slovensku složitější výpočet. Jedná se například o daň

z nemovitostí, kde jsou u různých základů daně stanoveny různé sazby daně, kdy

některé z nich se dále násobí koeficientem dle počtu obyvatel. V celé EU probíhá proces

harmonizace daní a jednotlivé druhy daní se nacházejí v různých stádiích této

harmonizace. U přímých daní, mezi které patří i daň z nemovitosti, v současnosti proces

harmonizace stagnuje. V budoucnu, ale možná dojde ke změnám, které povedou k ještě

větší podobnosti analyzovaných daňových soustav.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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DPFO Daň z příjmů fyzických osob

DPPO Daň z příjmů právnických osob

EU Evropská unie

FO fyzická osoba
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Abstrakt

HEJNALOVÁ, M. Porovnání daňové soustavy ČR a Slovenska. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni 64 s., 2013

Klíčová slova: daňová soustava, přímé daně, nepřímé daně, majetkové daně,

komparace

Tato bakalářská práce se zabývá daňovými soustavami v ČR a na Slovensku. Cílem je

analýza a následná komparace daňových soustav v obou zmíněných zemích. Práce je

rozdělena do několika kapitol. První kapitola vysvětluje základní ekonomické pojmy.

Ve druhé kapitole je, dle platných daňových zákonů pro rok 2012, rozebrána daňová

soustava ČR. Třetí kapitola analyzuje daňovou soustavu na Slovensku. Poznatky

získané během analýzy daňových soustav jsou použity v dalších kapitolách. Ve čtvrté

kapitole je provedena komparace jednotlivých daní a je upozorněno na nejpodstatnější

rozdíly. V poslední kapitole jsou na praktických příkladech provedeny výpočty

vybraných druhů daní, jejichž cílem je poukázat na rozdíly ve zdanění v obou zemích.

Závěr práce obsahuje shrnutí zjištěných odlišností a výsledků práce.

Abstract

HEJNALOVÁ, M. Tax system in the Czech Republic and its comparison with Slovakia.

Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

64 p., 2013

Key words: tax system, direct taxes, indirect taxes, property taxes, comparison

This bachelor thesis deals with the tax systems in the Czech Republic and Slovakia. The

target of work is analysis and subsequent comparison of tax systems in both countries.

The work is divided into several chapters. The first chapter explains basic economic

terms. In the second chapter is, according to valid tax laws for year 2012, described tax

system in the Czech Republic. The third chapter analyzes the tax system in Slovakia.

Knowledges obtained during the analysis of tax systems are used in subsequent

chapters. In the fourth chapter is comparison of individual taxes and it is refered on the

most important differences. In the final chapter are on practical examples performed

calculations of selected types of taxes whose tendency is point out differences in

taxation in both countries. The conclusion contains a summary of the identified

differences and results of this work.