HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Marcela Hejnalová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Porovnání daňové soustavy ČR a Slovenska
Hodnotitel – oponent: Ing. Zdeněk Hruška
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce se zabývá komparací daňových soustav České republiky a Slovenska. Jedná se o zajímavé a aktuální téma. Autorka však téma zpracovává velice jednoduše, měla by být provedena hlubší analýza, například by bylo vhodné vypočítat tzv. čistou daňovou kvótu zahrnující pouze daňové příjmy, vhodné by bylo i porovnání efektivních daňových sazeb atd. Modelové příklady jsou rovněž na velice jednoduché bázi. Z těchto důvodů hodnotím práci stupněm **VELMI DOBŘE**.

HODNOTĚNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Proveďte nástin možného budoucího vývoje zdanění na Slovensku a v České republice.
2. Shrňte stručně přínosy Vaší práce.

V Plzni, dne 2. 1. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- ² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištění oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).